二、计入当期损益的设定受益成本 24,127 408

1.利息净额 32,213 40,643

2.当期服务成本 1,880 (407)

3.过去服务成本 (9,300) (39,838)

4.结算(损失)/利得 (666) 10

三、计入其他综合收益的设定受益成

本

80,487 (62,521)

1.精算利得/(损失) 80,487 (62,521)

中国中车股份有限公司2024 年年度报告

177 / 233

四、其他变动 (127,434) (139,212)

1.已支付的福利 (127,434) (139,212)

五、期末余额 1,339,871 1,362,691

减：一年内到期的离职后福利-设定

受益计划负债(附注七、34)

(132,070) (142,319)

六、一年以上到期的离职后福利-设

定受益计划负债

1,207,801 1,220,372

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

√适用 □不适用

注 1：对于本公司和其他境内子公司，除当地政府部门的基本养老保险外，本集团还为 2007 年 7

月 1 日前退休员工提供了补充养老保险计划等统筹外退休福利计划，这些计划包括在员工退休后，

按月向员工发放生活补贴等。本集团不再对自 2007 年 7 月 1 日起退休的员工提供(支付)任何统筹

外福利(含退休工资、补贴、医疗等统筹外的福利)。

本集团聘请了独立精算师韬睿惠悦企业管理咨询(深圳)有限公司，根据预期累计福利单位法，以

精算方式估计其上述退休福利计划义务的现值。韬睿惠悦企业管理咨询(深圳)有限公司是一家具

有专业认证资质的精算机构，精算报告签字精算师伍海川为北美精算师协会正会员和中国精算师

协会正会员。这项计划以通货膨胀率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折

现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的市场收益率确定。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货膨胀风险。国债

收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的

死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计

划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的

上升亦将导致计划负债的增加。

2024 年 12 月 31 日，在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设(折现率及平均医疗

费用增长率)如下：

项目 2024 年 12 月 31 日(%) 2023 年 12 月 31 日(%)

折现率 1.50 2.50

平均医疗费用增长率 7.00/12.00/8.00 7.00/12.00/8.00

下述敏感性分析以相应假设在年末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

项目
设定受益计划确认的负债(减

少)/增加

设定受益计划确认的负债增

加/(减少)

折现率(增加)/减少 0.25% (24,120) 25,070

平均医疗费用增长率增加/(减少)1% 16,470 (14,300)

中国中车股份有限公司2024 年年度报告

178 / 233

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划净额的影响的

推断。由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不

一定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

(3).设定受益计划变动情况(其他国家和地区)

设定受益计划义务现值：

单位：千元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 999,487 831,961

二、计入当期损益的设定受益成本 48,356 44,792

1.利息净额 35,199 34,288

2.当期服务成本 11,346 8,974

3.过去服务成本 1,811 1,530

三、计入其他综合收益的设定受益成本 (53,464) 141,464

1.精算(损失)/利得 (2,340) 93,907

2.外币财务报表折算差额 (51,124) 47,557

四、其他变动 (17,088) (18,730)

1.已支付的福利 (17,088) (18,730)

五、期末余额 977,291 999,487

减：一年内到期的离职后福利-设定受益计

划负债(其他国家和地区)(附注七、34)

(16,062) (15,907)

六、一年后到期的离职后福利-设定受益计

划负债(其他国家和地区)

961,229 983,580

计划资产：

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 90,087 84,885

二、本期新增 - 209

三、本期减少 - (3)

四、外币报表折算差额 (3,827) 4,996

五、期末余额 86,260 90,087

设定受益计划净负债：

项目(注 2) 本期发生额 上期发生额

设定受益计划义务现值 961,229 983,580

减：计划资产 (86,260) (90,087)

设定受益计划净负债 874,969 893,493

注 2：离职后福利-设定受益计划净负债(其他国家和地区)为根据本集团的子公司德国橡胶与塑料

业务(以下简称“德国 BOGE”)、蓝色工程有限责任公司及其下属子公司(以下简称“蓝色集团”)、

以及福斯罗机车有限责任公司及其下属子公司(以下简称“福斯罗集团”)提供给其员工的养老金

计划确认的负债。

德国 BOGE 的主要养老金计划为其在德国境内所有符合条件的员工提供一项设定受益计划。德国

BOGE 最近一期，即截至 2024 年 12 月 31 日设定受益计划义务现值的精算估值由第三方评估机构

Mercer Deutschland GmbH 根据预期累计福利单位法估计确定。Mercer Deutschland GmbH 为德国

一家具有专业认证资质的精算机构，为德国精算协会的会员。2024 年 12 月 31 日，该设定受益计

中国中车股份有限公司2024 年年度报告

179 / 233

划净负债金额为人民币 8.15 亿元(2023 年 12 月 31 日：净负债金额为人民币 8.43 亿元)。根据养

老金计划 2005(“Rentenordnung2005”)及养老金计划 2004(“Versorgungszusage2004”)，德国

BOGE 提供传统德国养老金计划组，包括正常及提前退休福利、提供给长期残障人士及已故员工遗

属的福利。

德国 BOGE 计划资产为该公司向第三方托管账户支付的欧元，该计划资产为受限资产，于年末的公